
ESTADOS UNIDOS DO BRASIL

SEÇÃO! PARTE II
DECRETO N.§ 46.237 . DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO III — N.G 297
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE DFZEMI3R0 	 3961

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

CONSELHO NACIONAL DE PESQUISAS
PORTARIA DE 17 DE SETEMBRO D1 1961

O Diretor da Divisão Administrativa cio Conselho Nacional de Pesquisas, 	 N.° 123 — Conceder a gratificação complementar para ajuste da salário,
usando das atribuições que lhe confere o art. 2.° do Decreto n.° 49.159, .	 ode 1 de novembro de 1960 e tendo em vista os novos níveis de salário-mínimo 	 mínimo, a partir' d 16 de cutubro de 1961, aos funcionários relacionado
fixados pelo Decreto n.° 51.336, de 13 de outubro corrente, resolve: 	 1 na Tabela anexa à presente Portaria — Imiz de Lima Cardoso, Diretor

EX.ERGIC10 DE 1961

cargo Vencimento

mensal

• Cr$

Gratificacji.c complementar
Lotação

Mensal
	

Anual

Adindo da Silva Freitas 	

Erasmo Luiz Marinho 	

Hélio de Azevedo 	

Itamar Duarte da Silva 	

José Eduardo da Silveira 	

Milton Teixeira de Lima 	

Paulo Alberto Corrêa Maranhão 	

Raymundo Arlindo Ribeiro Pinto 	

Nicolau Antunes Costa 	

Adalton Américo dos Santos
•••

Almir Gallart de Menezes 	

Ary Ferreira do Nascimento 	

Cindido Moura

Carlos Cabral de Lima 	

Estácio Lourenço de Castro

Gelson Ahrio de Carvalho 	

Ianir Coelho de Magalhães 	

Isinael da Silva 	

Luiz Fernando de Pinho Galhardo 	
r?

Wilson Alves 	

Wilson Domingos da Silva 	
r,

Denominação do
NOME DO FUNCIONARIC

e nível

Cr$
	

Cr$

Mensageiro, nivel

Mensageiro, nível 1 	

Mensageiro, nível 1 	

Mensageiro, nível

Mensageiro, nível 1

Mensageiro,. nível 1 	

Mensageiro, nível 1 	

Mensageiro, nível

Auxiliar Rural, nível 3

Servente, nível 5 	

Servente, nível 5 	

Servente, nível 5 	

Servente, niver 5 	

Servente, nível 5 	

Servente, nível 5 	

Servente, nível 5 	

Servente, nível 5 	

Servente, nível 5

Servente, nível 5

Servente, nível 5

Servente, nível 5

9 . 600.00 3.840.0d	 46.080.00	 ; Estado da Guanabara

9.600.00 3.840.00 46.080,00	 Estado da Guanabara

9.600.00 3.840.00 46.030,00 I Estado da Guanabara

9.600,00 3.840,0Q 46.030,00 Estado da Guanabara

0.600,00 3.840,00 46.080.00 Estado da Guanabara

9.600,00 3.840,00 46.030,00 Estado da Guanabara

9.600,00 3.840,00 46.080,00 Estado da Guanabara

9:600,00 3,840,00 46.080,00 Estado da Guanabara
1

11.000,00 440,00 5.280,00	 Esta do	 da	 Guanabara

13.000,00 1.708,00 21.2/0,00 Estado do Rio de. Janeiro.

13.000,00 440,00 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00 440,00 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00 440,00 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00 410,00 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00 440,00 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00' 440,00 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00 440,00 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00 440,00 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00 440,0U 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00 440,00 ,	 5.280,00 Estado da Guanabara

13.000,00 440,00 5.280,00 Estado da Guanabara
1.

.1t37.768,00	 453.216,00TOTAL 	   
n

Observações: 1 — Gratificação complementar para ajuste do salário-mínimo, a vigorar a partir de 16-10-61, ex-vi
1-11-90 a 13-10-61, respectivamente.

2 — Tabela anexa à Portaria n.° 123, de 17-10-61, do Diretor da Divisão Administrativa do Conselho Nacional ele Pesquisas.
Lnig de Lima Cardoso, Diretor.

dos Decretos ns. 49.159 e 51.Rag. riA



-
2530 Segunda-feira 11

	
DIÁRIO OFICIAL "(Seção I	 Parte II)

	
Dezembro de 1961

DEPARTAMENTO PE IMPRENSA NACIONAL li
,	 ••

IFI It	 )
ALBERf0 É . d. I p PEREIRA'

çffimP,i0 sa..,l;IYIÇO Da pueLl5pir '	 0,H,E,Pg pt. asÇA0 DE 1TIEpAçÃO
MURILÕ FÉRREIRÃ 'AL S	 ' R4AURO MONTEIRO

4-

DIÁRIO OÈICIAL
„

e SEÇÃo 1 - p i&R,:res II

• Órgiiàalestinado à publicaçã'o dos atos da adms(raçá'o desceiiiializada
Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Necio;lal

.BRASfLIA

EXPEDIE-NTE
•

r - As Repartições ~trás
ileverão remeter o 'expkdient
'.destinado á publicação nos
'jornais, diariamente, até às
;15 horas, exceto aos sábados,
quando 'deverão fai&lo até às
11,30 horas..

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribtiida, nós
'casos de erros ou omissões, de-
verão Ser formulados por 4-
erito, à ,Seçõn de Re .claçãso, s
9 às 17,30 horas, no in'áxi nfib
até 72 horas após a salda 'dos
-órgãos oficiais.

- Os, originais deperc7R 4'r
dactilografados -e' autentiOelos,
ressalvadas, por querR
reito, rasuras ,e emenda. •

- Excetuadas as pára o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder
'se-ão fomar, -, em qualquer épo.:
ca, por seis meses Ou um ano.

- As assinaturas vericidas
poderão ser sus persas • sem
aviso \prévio .

Para facilitar aos assinantes
a verificação do Prazo de vali.

"'dade de suas assinaturas, na

---

REPOTIOES É PARTI'CUI.A.IIES

Capital c Interior:
Sentes &e ...". • - Cr 	 60),00

• . Cr$' 1.200,00
'Exterior:

41w .	 . . Cr$ 1.300,00
• .

parte superior- do en.cler-é-çervãO
impressos o número do talão
de registro, o mês .e. o ano cm
gue, findará.	 _ - •	 .

A fim de evitar sOluçõo

çontin. uidcale. no recebimento
dos jornais, devem os assinem,
tes providenciar 'a respectiiva
renovacac) com _antecedência
inuma, de trinta (30) dias.--

As Repartições Públicas
cingir-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 28 de
febereiro 'de' cada ano e às
iniciadas,' em qualquer época,
pelos órgãos :competentes.

- A fim de possibilitar a re-
Messa de valores acompanha-
*dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados _ prefe-
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro do Departamento
de Imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções. -dos órgãos oficiais só se
fornecerão aos 'assinantes que
os solicitarem no ala da assi-
natura.

-- O funcionário publico fe-
401,- para fazer jus ao des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no alo da assi-
natura.

O. custo. de, cada exemplar
atrasado 'dos" órgãos oficiais.
será, na venda, avulsa, acresci-
do 'de Cr$ 0,50, se do mesma
ano, e 'de 1,00, por ano
decorrido.

•

'•-k•

• •.i.

	

FUNCIONÁRIOS	 •

Capital e Interior':
Sestre .	 Cr$	 450,00
Ano . . .	 . Cr$	 000.00

Exterior:
Ano-	• . ‘. Cr$	 1.000,00

INSTITUTO NACIONAL DE
Retificaedo	 .

CONCESSAO DE S.ALARIO
FAMILIA

No D.O.I-PII, de 13 de novembro
de 1961, página n.° 2326, onde se lê:

MINISTÉRIO
E OBRAS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM

IMIGRAÇÃO' E ' COLONIZAÇÃO

Processo 6.163-61 - Louedes Marques
de Souza, 1, 13, partir de &Oen de
1961

Leia-se: Processo 6.163-61 - Lotar-
des Marques de Souza, 1. a partir de
agôsto de 1960.

DA VIAÇÃO
PÚBLICAS ,

PORTARIAS DE 24 DE NOV:dàlERC)
DE 1961 ,	 •

O Diretor-Geral 'do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe
confere o Item XXXI, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo 'Decreto
n9 44.656 de 17 de outubro de 1958,
resolve:

Tendo em 'vista o constante do Pro-
cesso n9 50.739-61,

N9 1.817 - Designar a Escrevente-
Contratada Lindalva Alvarenga Leal,
para, exercer a função de Substituta
do Chefe da Seção- de Trânsito da
Comissão Especial das Obras da Rio-
Balia (C.E.O.R.B.), em suas faltas
e Impedimentos. eventuais, até . 33
(trint'a) dias.

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,'
de acordo com as atribuições que lhe
oonfere o item XXXII, do Art. 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17 , de- outubro de 1953,
combinado com o Artigo 79 do De-
creto n9 48.127 de 19 de abril de 1960,
resolve:
. Tendo em vista o constante do pro-
cesso ria 51.593-61,	 •

N9 ' 1.818 Designar o Desenhista,
nível 16-C, Humberto Maciel -Costa,
para exercer a função gratificada, de
Chefe do Serviço Administrativo Dis-
trital (S.A.D), símbolo FG-2, do 149
Distri 4 n Rodoviário federal. 	 -	 •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, re-
solve:

De aéôrdo com as atribuições que
lhe confere o Item XXXII, do Artigo
142, do Regimento aprovado pelo De-
creto n9 44.656 de 17 "de outubro de
1958, combinado com o Artigo 79 do
Decreto n9 48.127 de •19 . .de abril de
1960 e o chstante do Processo nu-
mero 64.194-61,

N9 1.819 - Dispensar o Guarda Ro-
doviário, nível 14-D. Manoel Bento
Netto, da função gratificada de Chefe
da Seção de Policia' XS.Tr.D-31, sím-
bolo PG-4, do 99 Distrito Rodoviário
Federal.

N9 1.820 - Designar o Guarda Ro-
dovitrio, nível 8-A, Arnaldo Posselt,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Policia (S.Tr.D-3)
sitnbolo PG-4, do 9 9 Distrito Rodoviá-
rio Federal. •

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acordo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXXVI, do Artigo 142. do
Regimento aprovado pelo Decretoand-
mero 44.656 de 17 de outubro de 1958,
resolve:

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 33,604-61,	 •. • •

N9 1.821 - /3esign ar o Engenheiro,
nível 18-B, Ivo Pôrto Legay, o En-
genheiro nível 18-B, Edson Pinto Por-
citIncula e o Engenheiro interino, ní-
vel 17-'A, Emanuel Marques Sérvio,
para, sob a presidência do primeiro,
constituirem a Comissão destinada a
receber em janeiro de-1962 do D.N.
O.C.S. para conservação, os trechos
especificados: Picos.Jaic6s com 48 km.
trecho da BR-52; Cocal-Esperantina,
parte da BR-96.0 parte da BR-18 com
96,5 1cm.1 Piripiri-Pedro Segundo, tre-
cho da BR-23 com 32 km.
- Tendo em vista o constante do pro-
cesso n9 33.604-61,	 •- -

N9 1.822 - Designarr-o Engenheiro,
nível 18-B, Ivo Pôrto Legay, o Enge-
nheiro interino. nível 17-A. Demétrio
Fiorentino de Toledo e o Engenheiro
intzrinn nivel I7-A. Luiz Pessoa 'de

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe -
confere o item XXXII, do Artigo 142,
do Regimento 'aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17-10-58, combinado com.
o Artigo 79 do Decreto n9 48;127 de'
19-4-60 resolve: .•

Tendo em vista e constante do Pro-
cesso n9 64.012-61,

N9 1.826 - Designar o Impressor
Nível 127D Edgard Marina, para exer-
cer a função de Substituto do Chefe
do Serviço Gráfico, em 'suas faltas e
Impedimentos eventuais, até 30 (trio-'
ta) dias.
De acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXIII, do Artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17-10-58 resolve:

Tendo era vista o constante do Pro-
cesso n9 62.480-61,	 ,
• N9 1.827 Renzover a pedido, o
Guarda Rodoviário Nível ' 8-A Fran.- •
cisco Artur Ferreira, do 14 9 Distrito
Rodoviário Federal; para o 39 -Distri-
to Rodoviário Federal.
De acórdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do ,Artigo 142,
'do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17-10-58, combinado com
o Artigo 29 do Decreto n9 746 de
25-10-58, conforme autorização do Sr.
Ministro da Viação e Obras Públicas,

PORTARIAS DE 21 DE NOVEMBRO
DE 1961

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as -atribuições que lhe
confere o item XXXI, do Art. 142, do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656 de 17-10-58, :resolve:

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 65.697-61,

N9 1.815 - Conceder a Escrevente:
Datilógrafa, interino Nivel 7, Alme-
rinda Coutinho Atta, a gratificação
mensal no valor de Cr$ 3.000,00 (três
mil cruzeiros), a titulo de Represen-
tação de Gabinete; no período de 24
de agõsto de 1961 à 31 de outubro de
1961. Elevar para Cr$ 6.000,00 (seis
mil cruzeiros), a partir de 1 de no-
vembro de 1961, a gratificação- men-
sal citada no item I.

Tendo em vista o constante do Pro-
cesso n9 37:672-61,

N9 1.816 - Conceder .. ào Escriturá-
rio, nível 10-B, Joãb José de Figuei-
redo a gratificação mensal a titulo de
Representação de Gabinete, no valor
de Cr$ 3.000,00 (tres mil cruzeiros),

• 'devendo o Constante na presente por-
taria, ser considerado efetivo, a par-
tir de 1-11-61.'

Carvalho Filho, para sob a presidên-
cia do primeiro, constituirem a Co-
missão destinada a receber em ja•-•
neiro de 1962, do D.N.O.C.S., para
conservação o trecho da BR40 Cam-
pina Grande - queimados - Divisa
Paraíba -. Pernambuco, com 108 km.

N9 1.823 - Designar a Contadora-
interina nível 17 Sylvia de Oliveira.
Perez, para, em substituição a Con-
tadora nível 17 Ilihna de Oliveira
Mirás, Integrar a Comissão de Toma-
da de .Contas, instituida pela porta-
ria n9 1.088 de 20-6-61.

PORTARIMS DE 2'? ' DE NOVEMBRO
DE 1961



Segunda-feira 11
/21/22,4,—,WCINtalf2,22febuRii—	 •C

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II). Dezembro de 1961 2531'
1111...,"4.2~.1.4~1.a..rel~~1n

que determinou o pagamento das gra-
tificações especiais aos Técnicos dire-
tamente intereseedos nas Obras do
Plano Qüinqüenal de Obras Rodoviá-
rias resolve:

Tendo em vista o constante do Pra-
cesso n9 33.239-61,

N9 1.828 — Conceder ao Engenhei
ro Custódio Pereira Machado, matri-
cula 250.C23, a geritificação especial
no valor de Cr$ 5.00,03 (cinco mil
cruzeiros>, no período de 25-1U-58 à
30-9-59, e no valor de CrS 8.030,C0
¡oito mil crtrzeiros), no período •de
1-10-59 à 1-7-63.

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO
DE 1961

confere o item XLIII, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17-10-58, resolve:

N9 . 1.836 — Colocar à Disposição
do Gabinete da Diretoria Geral, no
período de 24-11-61 à 31-1-62,' o Ofi-
cial de Administração Nível 16-C Ju-
randy de Carvalho Aventes, com exer-
cício 'na Comissão 'de Avaliação de
Imóveis.

Tendo em vista o Constante do
Processo 1-19 71.335-61,

N9 1.837 — Lotar no Gabinete da
Diretoria Geral, o Servente interino
Nível 5-B Evandro Silva, presente-
mente com exercício na Divisão de
Estudos e Projetos (D.E,P.).

COMPANHIA NACIONAL
DE NAVEGAÇÃO COSTEIRA

PORTARIA DE 29 DE NOVEMBRC
DE 1961

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação -Costeira —
Autarquia Federal, usando das atri-
buições que- lhe confere o art. 4 9 do
Decreto-lei n9 9.618 de 21, de agõsto
de 1946, resolve:

N9 450 — Nomear o Sr. José Sec-
co para o Cargo de Inspetor de Asseri-
ias (CC-6). — 'Registre-se, comurd-

que-se e cumpra-se.

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO
DE 1961

•
O Superintendente da Companhia

Nacional de Navegação Costeira. —
Autarquia Federal, no uso das atribu i

-ções que lhe 'confere ii- art. 49 do D2-
ereto-lei n9 9.618, de 21 de agi:isto de
1946, resolve:

N9 452 — Nomear, nos termos da
Portaria • n9 392. de 30 de nd'vembro
de '1960 e do Decreto 119 51.346. de 14
de novembro de 1961, o Vice-Ahniran-
te Christovão 'Luiz de Barros Falcão,
para o Cargo em Comissão, de Ins-
petor Geral de Máquinas, desta Autar-
quia, • devendo o nomeando prestar de-
claração de bens, antes de entrar no
exereicio do mesmo. -- Registre-se,
comunique-se e cumpra-se.

PORTARIAS DE 5 DE DEZEMBRO
DE 1961..

O Superintendente da Companhia
Nacional de Navegação Costeira —
Autarquia Federal, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 4 9 do De-
creto-lei n9 9.618, de 21 de agõsto
de 1946. resolve:

-N9 461 — Nomear, nos termos da
Portaria n9 392, de 30 de novembro de
1960 e do 'Decreto 9 51.346, de 14 de
novembro de 1961, o Capitão-de-Mar-
e-Guerra R. Em, Paulo Tavares Dias
Pessoa, para o Cargo em Comissão
de. Inspetor de Frota, devendo o no-
meado prestar declaração de bens, an-
tes de entrar no exercício do mesmo.
— Registre-se, comunique-se e cum-
pra-se.

N9 40. — Nomear, nos termos da
Portaria n9 392, d e30 de novembro cie
1960 de 1969 e do Decreto n 9 51.346,
de 14 de novembro de .1961, o Sr. An-
tonio Carlos Fonseca Calasans, - para
o Cargo em Comissão de Assistente do
Departamento de Construção Naval,
devendo o nomeado prestar declaração
de bens, antes de entrar no exercício
do mesmo. — Registre-se; comunique-
se e cumpra-se. 	 •

N9 465 — Nomear, nos ' t•êrmos ida
Portaria n9 .392, de 30 de novemoro de
190 e do Decreto n9 51.346, de 14 de
novembro de 1961, o Primeiro -Tenente
di R.R. da Marinha, Francisco Cal-
das Moreira, para- o Cargo em Comis-
são, de Assistente da Superintendên-
cia, desta Autarquia, devendo o :no-
meado prestar declaração de bens,
antes de entrar no exercício do :mes-
mo. — Registre-se, comunique-se e
cumpra-se.

Despachos do Presidente

•Na Portaria n.o 156, de 15-9-60, re-
ferente ao servidor Eloy Alves, foi • fei-
ta a seguinte apostila:

•
"O símbolo do cargo a que se refere.

a presente portaria, passou a ser 7-C.
a partir de 15-9-0, de acôrdo com o
Parecer da Procuradoria, emitido no
processo 3.006-59 e aprovado em 10
de outubro de 1961". — Rio de Janei-
ro, 7 de dezembro de 1961. — OR(cal2s)
de Souza Martins, Presidente.

Confere com o	 —
Julieta C ast iglione Larica, Chefe do
Serviço do Pessoal. •

Na portala, n.9 162, de 29-9-0, re-
ferente ao servidor Eduardo Caval-
canti Silva, foi feita a seguinte apos-
tila:

"O símbolo do cargo a quase re-
fere a presente portaria, passou a ser
7-C, a partir de 29-9-60, de asiõrem
com o parecer da Procuradoria, emi-
tido no processo 3.006-59 e aprovado
em 10-10-61.

Rio de Janeiro, 7 de dezembio de
1961.. — astealdo dc'..5014::a Martins,
Presidente.

Confere com o original — Mario
Micta Castiglione Larica; Chefe do
Serviço do Pessoal.

PORTARIA DE 26 DE SETEMBRO
DE 1961

• O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuições de sua compe-
tência, "ex-vi" do art. 22,"alinea Í.
do Estatuto ' da Universidade, aprova-
do pelo Decreto n9 21.321, de 18 de
junho de 1946, combinado com o art.
49 do Decreto número 49.583, de ....
22-12-1960 e, tendo em vista a auto-
rização do - Excelentíssimo Senhor
Presidente da República contida no
Decreto n9 51.046-61, cia 26.7, publi-
cado no D.O. da mesma data, re-
solve:

Atendendo ao que consta do Pro-
cesso nv 2.307-61 — U.B.

N9 1.719 — Nomear Domingos de
Paula, para exercer o cargo de livre
nomeação e deinissão de Instrutor,
Classe "1", da P.P. do Q.E.P. — U.13,
aprovado pelo Decreto n9 49.583-60,
acima referido (F.N.M. — Cadeira
de Anatomia e Fisiologia Patológi-
cas),

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do 13ra-
811, usando de atribuições de sua com-
petência, "ex-vi" do art 22, alínea f,
do Estatuto da Universidade, aprova-
do pelo Decreto n" 21:321, de 18 de
junho de 1946, combinado com o art.
49 do Decreto n9 49.583, de 22-12-60
e, tendo em vista a autorizaçãe do
Exmo. Sr. Presidente da República
contida no Decreto n 51.046, de ....
26-7-61, publicado no D.O. da meema
data, resolve:
Atendendrao que consta do processo,
n° 1.411-61 — U.B.

N9 1.722 Nomear Gilberto Lcenos
Santa Rosa, para exercer o cargo,
de livre nomeação e demissão, de Ins-
trutor, Classe 'I", do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decreto
49.583-60, acima referido (F. N.

O Presidente do Banco • Nacional de
Crédito Cooperativo, usando da atri-
buição que lhe é conferida no artigo
29, alínea c, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n.9 30.265, de 11 de
dezembro de 1961 e tendo em vista o
disposto no artigo 3.9 do Decceto nú-
mero 50.283, de 21 de fevereiro de
1961. resolve:

N.9 163 e- Nomear o Oficial Admi-
nistrativo classe L, Flávio de Paula
Fonseca Soares, para exercer o cargo
cai comissão de Gerente de Agência de
2.9 Categoria, símbolo CC-5.

PORTARIA DE 27-10-1961

O Presidente do Banco Nacional de
Crédito Cooperativo, 'usando da atri-
buição que lhe é conferida no artigo
n.9 29,' alínea c, do Regulamento apro-
vado pelo Decreto n. 9 30.265, de 11 de
dezembro de 1961 e tendo e invista o
disposto no artigo 3.9 do Decreto nu-
mero 50.285, de 21 de fevereiro de
1961. resolve:

N.9 167 — Nomear o Técnico de Ad-
ministração N, Doutor Roberto de
Paula Fonseca Soares, para exercer o
cargo de Chefe do seu Gabinete, sím-
bolo CC.-3.

Medicina — Cadeira de Histologia e
Embriologia).
- O Reitor da Universidade do Bra-

sil, usando de atribuições de sua com-
peténcia, "ex-vi" do Art. 22, alínea
f, do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto n 9 21.321, de 18 de
junho de 1946. combinado com o art.
4° do Decreto rtç' 49.583, de 12-22-60,
publicado no D.O, de 27 do mesmo
mês, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 1.411-61	 U.B.

N9 1.723 — Dispensar Roberto Edu-
ardo Morteo. do cargo de livre nome-
ação e demissão, de Instrutor, Classe
"I", da P. Permanente do Quadro
Extraordinário de Pessoal desta Uni-,
versidade, aprovado pelo Decreto n9
49.583-60, acima referido (F. N.M.
Medicina --- Cadeira de Clinica de
Doenças Tt'opleals e Infectuosast.

O Reitor 'da ' Universidade do Bra-
sil, usando de atribuições de sua com-
petência, -ex-vi" do art. 22, alínea f,
do Estatuto da Univeisidade, apros, a-
do pelo Decreto no 21.321, de 18 da
junho de 1946, combinado com o arte
49 do Decreto n9 49.583, de 22-32-0
e, tendo em vista a autorização do
Esmo. Sr. Presidente da República
contida no Decreto n 51.046-61, de
27-7-61. publicado no D.O. da mesma
data, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 1.411-61 — U.B.

N° 1.724' — Nomear Luiz Fernando
Rocha Ferreira da Silva, para exe-r
cer o cargo, de livre nomeação e de-
missão, de Instrutor, Classe , "I",
do Quadro Extraordinário de Pes-
soal da mesma Universidade, aprova-
do pelo Decreto n9 49.583-CO, acima
referido (F. N. Medicina — Ca-
deira de Clinica de Doenças Tropi-
cais e Infectuasas) em vaga decor-
rente da dispensa de Robeeto Eduar-
do Mor too.	 •

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acendo com as atribuições que lhe

. confere o item XXXI, do Artigo 142.
do Regimento aprovado pelo -Decreto
n9 44.656 de 17-10-58, combinado com
os Artigos 19 e 3 9 , parágrafo único
do Decreto n9 47,933-60, resolve:

Tendo em vista o constante do
.Processo n9 35.765-60,

N9 1.829 — Designar o Escrevente-
Contratiido José Vicente Carléo de
Lima e Silva, para exercer a função
de Encarregado do Depósito Regional
Especial — 1 (DRE-1', da Comissão
Especial de Construção da Rodovia
Brasilia-Acre devendo
o constante na presente portaria, ser
considerado efetiva a partir de 1 de
outubro de 1960.	 -

De acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XLIII, por Artigo 112,
do Regimento aprovado pelo Decrete
n9 44.656 de 17-10-60 resolve:

Tendo em vista o constante do
Processo n9 -67.168-61.

N 9 1.830 — Lotar na Divislko de
Aprovisionamento (D. A.), a Escre-
vente-Datilógrafo- Nível 7 'Maria Ea-
nice Reis Magalhães, ;com anterior
exercício no, Gabinete da Diretoria
Geral,

De acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXI, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
IV 44:656 de 17-10e58 resolve:

Tendo em vista o constante do
Processo n9 67.198-61.

N9 1.831 — Cancelar a gratifi ca-
ção mensal no valor - Crs 5.000,c0
cinco mil cruzeiros), concedida a tí-

tudo de Representação de Gabinete
a Escrevente-Datilógrafo Nivel 7 Me-
tia Eunice . Reis Magalhães.

De acôrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXXII, do Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
re) 44.656 de 17-10-58, combinado com
o Artigo 79 da-Decreto n9 43.127 de
19-1-60 resolve:

'Tendo em vista o constante do
Processo n9 67.198-61,

N9 1.832 •— Designar a Escrevente-
Datilógrafo Nível 7 Maria Eunice
Reis Magalhães, para exercer a fun-
ção gratificada de Secretária do Ser-
viço de Documentação, simbod FG-0,
da Divisão de Planejamento, tranefe-
rido. provisoriamente, pela- Portaria
n° 925, de 5-6-61, para à Divisão de
Aprovisionamento,

O Diretor Geral do Depor, ant ento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições que lhe
confere o Item XLIII, por Artigo 142,
do Regimento aprovado pelo Decreto
n9 44.656 de 17-10-53 resolve:
Processo n9 73.296-61, 	 •

IV 1.833 Lotar no Gabinete de
Diretoria Geral, o Engenheiro Nível
18-B João Gaivão de Medeiros, an-
teriormente licenciado na forma cio
Artigo 110 da Lei 1.'711-52.

PORTARIAS DE 20 • DE NOVEMBRO
DE 1961

O Diretor Geral do Depor! mento
Nacional de Estradas de Rodagem,
de acordo com as atribuições mie lhe

miNis-'rÉRio DA
AGRICULTURA

SERVIÇO SOCIAL RURAL	 BANCO NACIONsAL DE CRÉDITO
COOPERATIVO	 •

PORTARIA DE 20-9-1961

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



preço : Cr5, 1500

:VEN

Seção `de yen. 'ás : Av. Rodrigues Alves,

Agência I: Ministério 'da Fazenda

Atende-u a pedidos pelo Serviço 'de Reembõlso Postal

2532 Segunda-fera 11 DIARIO'OFICIAL '(Sego r — Parte 11)' Dezembro de-196'k_
MS ff =~1e~.12C.NEerlI

_PORTARIA DE 17 DE OUTUBRO
DE 1961	 -

O Reitor da Universidade do Brasil,
usando de atribuições de sua campe.
/anela, "ex-vi" da art, 22, alinea
do Estatuto da Universidade do Bra-
sil, aprovado: pelo • Decreto n9 21.321,
de 18 de junho- de 1946, combinado
com c arte 4° do Decreto n° 49.583,
de 22-12-1960, . " e tendo em vista a
autorização do Exin9 Sr. Presidente
da; - Repláb/ica- contida na E.M. n9 36
Br, de 7 de ahril do corrente ano, re-
solve:

Atendendo ao • que ..consta do. Pro•
cesso n9 1.442-61 —oU.B.

, R° 1766 Nomear Aires Aritõfila
de Amorim "Freitas para exercer o
Largo, de livre nomeação e demissão,

• de Técnico Auxiliar, Classe "G" da
Pessoal desta Universidade aprovado
P.P. do Quadro Extraordinário de
pelo Decreto na 49.583:•60, acima re-
ferida em vaga decorrente da dis-
pensa de Guy Eduardo de Hollanda,
(F.N.M. — Cadeira de Doenças Tro-

picais e Infectuosas). •

PORTARIA DE 19 DE OUTUBRO
• P21961

O Reitor da Universidade do Bras
sil, usando de atribuições. de sua com-
petência, "ex-vi" do art. 22, alínea
1'. do Estatuto da Universidade, apro-
vado •pelo.Decreto n9 21.321, de 18 de
junho de 1916, combinado com o art.
4° do Decreto 49.583, de 22-12-1960 e,

. • tendo em vista a autorização do
E.onn9 senhor Presidente da 'Repú-
blica contida no Decreto IN, 	
51.046-61, de ,26 '7.61, publicado no
D.O. da . mesma data, resolve:'
ta do Procepo n9 12.697-61 — U.E.

N9 1.775 — Atendendo ao que coas-
cessa n° 12.697-61 — U.B. • .

N" 1.775 — Nomear Ivonne Maria-
no, para, exercer o cargo de livre no-
meação e demissão ,de_ Técnico Espe-
cializado, Classe 1, da Parte Perma-
nente do Q.E.P. — aprovado
pelo Decreto no 49.583-60, acima re-
ferido (F.N.M. — Cadeira de Clinica
Infantil Ortopédica).

PORTARIA DE 27 DE OUTUBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuição de sua com-
petência, "ex-vi" do art. 22 - alínea
f, do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto n° -49.853, de 22
de dezembro de 1960 e,. tendo em vis-
ta a autorização do Exm9 Senhor Pre-
sidente da República contida no D.
ereto n9 51.046-61, de 26-7-61,-publi-
cado no D.O. da mesma data, resolve:

Atendendo ao que consta do pro-
cesso n9 5.082-61 — UB.

1.787 — Nomear Neida Casta, pa-
ra exercer o cargo, de livre nomea-

ção e demissão de Técnico de Labo-
ratório classe "I", do Quadro Ex-
traordinário de Pessoal da mesma
Universidade, aprovado pelo Decre-
to n° . 49.583-60, acima referido
(F.N.IVI. — Cadeira de Doenças Tro-
picais e Infectuosas)

PORTAR/AS DE 31 DE OUTUBRO
DE 1961.

O Reitor cia Universidade do Brasil,
usando de atribuição " de sua compe-
tência, "exvi" do art. 22, alínea I,
do Rstatuto da Universidade, aprova
do pelo Decreto n.9 21.321, de 16 'cie
"junho de 1916, resolve:

Nos termos do 'arU 2P do Decreto
n.9 -01.046, de 26-7-61, publicado no
D.O. -da mesma data,

NP 1.802 Expedir a presente por-
taria a Octacilio Molinari, especialista
temporário, até 31-12-1961, com atri-
buições de Técnico -de Pesquisas, da
Faculdade Nacional de Medicina, 4.
Cadeira de Clinica Médica, cota -a res
tribuição mensal de Cr$ 15.000,00
(quinze mil-cruzeiros) à conta da Ver-
ba 1.1.4.16-08 — Inciso 27, do orça-
mento da Universidade de . Brasil,
aprovado pelos Conselhos ;Universitá-
rio e de Curadores, - respectissamente,
em 26 de janeiro e 8 de fevereiro .do
corrente ano.
- Nos termos do art. 2.9 do Decreto
nP 51.046, de 26-7-61, publicado no
D.O. da mesma data, ,. •_

NP 1.803 — Expedir a presente por-
taria a Gennaro de Castro Ciotola, es-
pecialista temporário, até .31-12-1961,
com atribuições de Médico Residente,
da Faculdade Nacionel de Medicina,
4.o Cadeira de Clínica Médica, com a
retribuição -mensal de Cr$ 15.000,00
(quinze mil cruzeiros) à canta da Ver-
ba 1.1.4.1698 —Inciso 27, do orça-
mento da Universidade do Brasil, apro-
vado pelos Conselhos Universitário e,
de Curadores, respectivamente, em 26
de janeiro e -8 de fevereiro do Cor-
rente ano.

Nos termos do art. 2P do Decrete
11.9 51.046, de '26-7-61, Publicado no
D.O. da mesma data,

•
•

IMPÔSTO •

NP 1.804 — Expedir a presente por-
taria a José Francisco Ribeiro de Or-
adas, , especialista temporário,-
31-12-1961, com atribuições de Méico
Residente, da Faculdade Nacional de
Medicina, 4.5 Cadeira de Clínica Mé-
dica, com a retribuição mensal de ..
Cr$ 15.000,00 (quinze mil cruzeiros) à
conta cia Verba 1.1.4.16-98 — Inciso
27, do orçamento da Universidade do
Brasil, aprovado pelos Conselhos Uni-
versitário e de Curadores, respectiva-
mente, em 26 de janeiro e 8 de feve-
reiro do corrente ano. 	 •	 -

Nos termos do art. 2.9 do Decreto
n.9 51.046, de 26-7-61, publicado no
D.O._ da mesma data,

NP 1.805 — Expedir a presente pois
teria a Amaury de Oliveira Queiroz,
especialista- temporário, até 31-12-1961,
com atribuições de Médico Residente
da Faculdade Nacional de Medicina,
4.5 Cadeira de Clinica Médica. corn a
retribuição mensal de Cr$ 15.000,00
(quinze mil cruzeiros) à conta da Ver-
ba 1.1.4.16-08 — Inciso 27,- do orça-
mento da Universidade do Beasil, apro-
vado pelos Conselhos Universitário e
de Curadores, respectivamente, em 26
de janeiro e 8 de fevereiro do cor-
rente ano. .	 *
'Nos termas do art.. 2.9 do Decreto
n.9 51.046, de 26-7-61, publicado no
D.O. da mesma data,

N.9 1.806 --Expedir a preaente por-
taria a Salim Fiod Neto, especialista
temporário, • até '31-12-1961, com atri-
buições de Médico Residente, da Fa-
culdade Nacional de Medicina, 4.5- Ca-
deira de Clinica Médica, com a re-
tribuição mensal de Cr$ 15.000,00
(quinze mil cruzeiros) . à conta da V.
1.1.4.16-08 — Inciso 27, do orçamento
da Universidade do Brasil, aprovado
pelos Conselhos Universitário e de
Curadores, respectivamente, em 26 de
janeiro e 8 de fevereiro do corrente
ano.

-
Nos termos do art. 29 do Decreto

nP 51.046, de 26-7-61, publicado - no
D.O. da mesma data,
" NP 1.807 •-'•• Expedir a presente-por-
taria a Sergio Fernandes Ramos, es-

•

pecialista temporário, até 31-12-1961,
com atribuições de Médico Residente,
da Faculdade Nacional de Medicina,
4.5 Cadeira de Clínica Médica, com a
retribuição mensal de Cr$ 15.000,00' -
(quinze mil cruzeiros) à conta da Ve
1.1.4.16-08 — Inciso 27, do orçamen-
to da Universidade do Brasil, aprova-
do pelos Conselhos Universitário e do
Curadores, respectivamente, em 26 de
janeiro e 8 de fevereiro do corrente
ano .`•	 •

Nos tkrmos do art. 2.9 do Decreto
n.9 51.046, de 26-7-61, publicado no
D.O. da mesma data,

N.9 1.808— Expedir a presente por-
taria a Alfred Lemle. especialista tem-
porário, até -31-12-1961, com atribui-
ções de Médico Auxiliar, da Faculdade
Nacional de Medicina, 4.5 Cadeira de
Clínica Médica, com a retribuição
mensal de 'Cr$ 25.000,00 (vinte e' cin-
co mil cruzeiros), à conta da Verba _
1.1.4.16-08 — Inciso 27, do 'orçamen-
to da Universidade do Brasil, aprova-
do pelos Conselhos Universitário e de
Curadores, respectivamente, em 26 de
janeiro e 8 de fevereiro do corrente
ano.

Nos termos do art. - 2P do Decreto
n.9-51.046, de 26-7-61, publicado no
D.O. da mesma data,	 •

N.9 1.809 s--• Expedir a presente por-
taria a Mauricio Coram, especialista, •
temporário, até 31-12-1961, com atri-
buições de Médico 'Auxiliar, da Facul-
dade Nacional de Medicina, 4.5 Ca-,
deka de Clínica Médica, • com a 'retri-
buição mensal de Cr$ 25.000,00 (vinte
e cinco mil cruzeiros) à conta da Ver-.
ba 1.1.4.16-08 Inciso 27, do orça-
mento' da Universidade do Brasil, •
aprovado pelos Conselhos Universitá-
rio e de Curadores, respectivamente,
ern 26 de janeiro e 8 de fevereiro do
corrente ano.

Nos termos do art. 2.9 do Decreto -
n9 51.046, de 26-7-61, publicado no ,-
D.O. da mesma data, -

NP 1.810	 Expedir a presente por-
taria a Rodolpho Paulo Rocco, espe-
cialista	 temporário, até 31-12-1961,
com atribuições de Me.".Co Auxiliar, , -
da Faculdade Nacional de Medicina,
4P Cadeira de Clínica Médica, com a
retribuição mensal de Cr$ 25.000,00 4.
(vinte e cinco mil cruzeiros) à conta. •
da Verba 1:1,4.16-08 — Inciso 27, do --
orçamento da Universidade do Brasil,
aprovado pelos Conselhos Universitá-
rio e de Curadores, respectivamente.
era 26 de janeiro e 8 de IeVereiro do
corrente -ano.

PORTARIA DE 4 DE OUTUBRO
DE 1961

O Reitor da Universidade do Bra-
sil, usando de atribuições- de sua com-
petência "ex-vi" do art. 22, alínea
1', do Estatuto da "Universidade, apro-
vado pelo Decreto "n9 21.321, de 18 de
junho de 1946, combinado com o art.
49 do Decreto n9 49.583, de 22-12-60,
e tendo em vista - -a autorização do
Exm9 Sr. Presidente da Repuglica
contida no Dcreto Ti? 51:046, de 26-7-61
publicado no D.O. da mesma data

esolv e
Atendendo ao que consta do pra,

.cesso n9 -17.673-61 — U.13.
ai N9 1.732 — Nomear Jorge de Mo-
raes, -para exercer o cargo, de livre
nomeação e demissão, de Instrutor,
Classe "I", do Quadro Extraordiná-
rio de Pessoal da mesma Univeraioa-
de aprovado pelo Decreto n9 	

	

49.583-60, acima referido. (F.N.D 	
— Cadeira de Direito cio Trabalho)
em vaga decorrente da exoneração
de Délio Barreto de Albuquerque Ma-
ranhão.

DE 'RENDA'
Lei n.• 3.898, 'de 19-5-61, e Ordem

'de Serviço n: 15, 'de 24-5.61 "da Di-

visáo .do Impásto de Renda.

DIVULGAÇÃO N. 826

(Suplemento).

UNIVERSIDADE DO PARANÁ'

PORTARIAS • DE '5 DE 'DEZEMBRO
. DE leal

O Reitor dee Universidade do Para-
ná, usando de atribuição que lhe con-
fere o artigo 22 do Estatuto da Uni- •
versidade do paraná, , tendo em vista
o disposto nos artigos V e 9 9 do De-
creto n9 50.562, de 8 de maio de 1961,
resolve;

De acôrdo com o artigo '74 da Lel
n9 3.780, de 12 de julho de 1960.

N9 1.972 — Conceder a gratificaçãa
especial de nível universitário, a partir
de 19 de janeiro de 1961, na base de
25% Wire os respectivos vencimentos,
aos seguintes .ocupantes do cargo de
Instrutor de Ensino Superior — Nível
16, da Escola de Química e do Quadro
Permanente do Ministério da Educa-
ção e Cultura:

Hypérides Zanello Júnior;
Darcy Pasquini;
Manoel Motzko.
N9 1.973 --s- Conceder a gratificação

especial de nível universitário, a par-
tir de 19 de janeiro de 1961, na base
de 25% sôbre o respectivo vencimento,
a Antonio 'dos Santos Segui, ocupante
do cargo de Assistente de Ensino Su-
perior Nível 17 — da Escola de Quí-
mica e do Quadro Permanente do Mi-
nistério da &Meação e Cultura. —
Flávio Suplicy de Lacerda, Reitor.



14 MINISTÉRIO D 4C3 TRÁBALHOs,
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

Nivel 17-A

Nivel 111-13. ponto	 Matricula

PORTARIA DE 22 DE NOVEMBRO DE 1961

O Presidente do Instituto de Prevdiência e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, -de 12 de dezembro de 1940, resolve:

Dando execução ao item 9 das Instruções n9 62, de 7 de julho de 1961.
o considerando o disposto nos arts. 74 e 97, da Lei n9 3.780, de 12 de
julho de 1960 e O constante do .Decreto r19 50.562 de 8 de maio de 1961,
de acôrdo com O processo' n9 53.610-61,

N9 2.728 - Conceder a gratificação especial de nível universitário, na
base de '20% (vinte por cento), sôbre os respectivos vencimentos, aos Con-

'iadores déste Instituto, abaixo relacionados:

es	 to,

rtejund-a--1'er"ri":""31,_
•-•••••-1

DIÁRIO OFICIAL '(Seçãe I - Parte try„. Dezembro  de 1961 25334

Ponto ;
	

Matricula

f

INSTITUTO DE APOSENT/ADO-
RIA -E PENSÕES DOS CO-
MERCIÁRIOS

Em Suplemento à piesente tinção
do Diário Oficial - Seção I. Parte II
- estão publicados os Boletins de Ser-
viço ns. 1.783 a 1.786, 1.788 e 1.792.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-
VIDORES DO ESTADO

PORTARIA DE 30 DE NOVEMBRO,
DE 1961

O Presidente do Institutci de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do

N9 2.765 - Nomear Clóvis Ferreira,
Moraes, (para...exercer o cargo, em co-
missão, símbolo 4-C, de Delegado da
Agência Metropolitana de Brasília
(ADF), do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais - 19 Seção
do Orçamento . - Parte Permanente.
- Mílton Bolivar de Araújo. presi-
dente.

Maria Helena Junqueira 	

Maria José Rangel Ferna.ndeS 	

Maria Minam Lima Frota 	

Maria Wilma •01iveira Plácido 	

Marina Leite Salgado Franga 	

Messias de Andrade Melo .....

Newton Lopes . 	

Oscar Osvaldo Ludwig G. Silva...-.

'Ronald Portela La Farina

Ruth _Tomasi de Oliveira 	

Ruth Vieira Vitorino

Sinval Lopes Pinheiro

Ubaldina Barbosa Gomes 	

Wilson da Mota Fernandca

Zilda. ()Ulla Ferreira ' 	

Zuleica de Sousa Mendes 	

Maria do Coimo N. Cominho

rstado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
n9 2.866, de 12 de dezembro de 1940,
considerando o dispoSto no art. 39 do
Decreto n9 50.285, de 21 de fevereiro
de 1961, "Ftendo em vista a autoriza-
ção do Esmo. Senhor Ministro do
Trabalho e Previdência Social, re-
solve: •

Lourdes Honsi

Lueilia Barbosa . . 	

Maria de Lourdes Riera Machado .. I

1

1.710 1.91.N.WO

2.939	 ---. 1.911.171

3.758 1.910.960.

2,954 1.911.175

1.260 1.033.964

2.239 1.032.795

4.401 1.786.482

3.457 1.911.443

4.33( 1.781537

3.024	 1.900.935

4.034 1.786.519

1.513 .	 1.636.351

4.762 1.911.753

2.973 1.911.377

2:172 1.019.124

4.589 1.278.994

4.335 1:697.424

4./99 1.282.780

4.916 1.833.537

3.767 1.910.939

4.596

120

1.266

1.422, .

2.694'

4.373

•6.577

3.713

4.459

6.592

3.929 -

• 3.426

4.327

3.232

3.959

6.573

OdIr Vargas . .

Hilda Regina Ribeiro 	

Pgry Brandão Lisboa 	  	

José Continha . 	

•Adauto Barbosa de Queiroz 	

Altamir Richter . 	

• Alvarany Cardoso •Solano 	

Amaury Severlano dos Santos 	

Arminda Vieira Coelho 	

Augusto Cezar Chagas Pires 	

•'Benedita Rosa Neves Ribeiro 	

Carlos Fernando Furtado 	

Dulce de Jesus Daniel Fonseca 	

Elias Habib	 . 	

Francisco Alves Aguiar 	

Hélio José de Souza 	

Humberto Rodrigues Machado

l'éra, Bezerra de Sousa 	 	 4.150

Ivonete Costa Barbosa ..‘ 	 	 4.262

, João Maria de Camargo 	 	 3.3E0

João de Souza Magalhães 	 4.332

José Elas' Uchôa, Filho 	 	 4.796

José Lins . . 	
,	 -

,	 1
1.976

José Vanderilo de L. Ferreira 	 	 0.711

..osefina Lemos de Almeida 	

Untura Pacheco Soares 	 I	

3980

4.254

1.911.642
.	 .

1.9.00.131

1.349.001

• 1.34-9:004

1.926.151

1.795 .69

1.253.755

1.910.CI4

1.911.516

1.037.743

1'7911.167

• 1.275.995

• 1..720.905

1.911.730

1.771.209

1.278,222

1.74629

1.287.907

• 1.591.110

1.295.665

1.801.011

,1.916.151

•1.900.6á5

1.001.061

1.911..378

1.748.213

Departamento de Previdência
EXPEDIENTE DO DIRETOR,.

Dias 3d 5 de outubro de 1961
Habilitações homologadas pelo Sr, Di-

retor do D.P. cuias decisões são publi-
cadas para efeito do disposto nos ar-
tigos 68e 71 do Decreto-lei n9 2.865,
de 12 de dezembro de 1940.

Estado da Guanabara
RBP - 15.841 - Olga Hammes :-

Homologo de acôrdo com o parecer da
DPS.

Estado do Maranhão
liBP -11.455 - Pedro Leão Maciel

- Homologo as habilitações de Beliza
Josefa (1-4), José Benecdito (1-4), e
Maria da Conceição (1-4), de ac6rdo
com o parecer da 2'. P.P. e conclu-
são da DPS.

Pernambuco
FIBP - 12.939 - Joaquim Mauricio

Wanderley Filho - Homologo as habi-
litações de Suze (1-8), Arfemos (1-8),
Bebe (1-8), Itaira (1-8), de acôrdo com
o parecer da 2s . P.P. e conclusão da
DPS.

Estado de Mato Grosso
• HBP - 7.143 - Custódio Augustmhe
- Homologo de acôrdo com o parecer
da 'WS.

SERVICO DE ASSISTÊNCIA 'MÉ-

DICA E DOMICILIAR DE UR-

	

- GINCIA •	 -

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO
• DE 1961

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea D, do artigo 28, Titulo IV, do
Regirhento aprovado pelo Decreto lá-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959, re-
solve:

Nq 764 - Dispensar João Andréa,
Médico, N.S. "Er do Cargo de Coa-
fiença de Delegado de 29 categoria,
N.S. "22", com exercício .na Delega-
cia Regional da Bahia, era virtude de
haver sido designado para exercer
Função de Confiança.

C Diret'or-Geral C SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a AU-
nea C, do artigo 28, Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 46.348, de 3 de julho de . 1959, de
acôrdo com a Portaria MTIC número
157, de 18 de setembro de 1959, re-
solvi:

N9 765 - Designar João Andréa,
Médico, N.S. "0", Para eaaraEr aFunção de Conflanç,a de Assassor de
Gabinete PC-2, Com lotação no Rio
de Janeiro.

1n10 76.6' - Designar Cezar Vaz de
	Carvalha: Welizo,	 "IV, para.

PORTARIA DE 1 DE DEZEMBRO DE 1961 •

• O Presidente do Instituto de Previdência e Assisstência dos Servidores
•do,Esta,do usando da atribuição que . lhe confere o art. 17, do Decreto-lei

n°2.865, de 12 de dezembro de 1940,. resolve: • •
_Tendo em, vista o que consta do Processo n9 34.381-61,

• N. 2.771 .--Colocar à disposição do Gabinete da Presidência do Con-
selho de Ministros, até ulterior deliberação, sem prejuízo dos seus ven-
cimentos e demais vantagens inerentes ao cargo, José Carlos de Abreu
Rocha, Assistente de Administração, Nivel 16-B, mat. 1.117.710. - Mil-
ton Bolivar de Araújo, Presidente.	 -



MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

1-n
4..11

2534 SePlinda-feIra 11
	 • • IDIÃRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

	
Dezembro de 1961

sem prejuizo das funções que atual-
mente ocupa» responder pelo Carga
de Confiança de Delegado de 23 ca-
tegcria, N.S. '22", com exercício na
Delegacia Regional da Bahia.

PORTARIA DE 15 DE SETEMBRO
DE 1961

O Dirçtor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea D, do artigo 28, Titulo IV, do De-
creto n9 46.313, de 3 de julho de 1959,
e na forma do que dispõem os artigos
r e 39 do Decreto n9 50.562, de 8.de
maio de 1961. que regulamenta aapli-
cação do artigo 74 da Lei n o 3.783,
de 12 de julho de. 1960, con.siderando
que os Procuradores do Quadro de
Pessoal do SAMDU, por força de de-
cisão judicial, e posteriormente, por
decisão administrativa, conforme Por-
biria no BRS 1.853, de 20 do outubro
de 1969, publicada no Boletim de Ser-
viço n9 239-60, estão amparados pela
Lei 9 2.123, de lo• de dezembro de
1953, e considerando tudo o que cons-
ta do Processo n9 28.303-61, resolve:

N9 892 Mandar pagar ;os Pro-
euradores Abílio Frias Medeicos, Ana-
nias Alvarenga Filho, Jalia Vaena
Steinbruch e • António José Fabricio
Leiria, a gratificação especial de ni•-•
vel universitário, na base de 25, poi
cento, retroagindo seus efeitos a 19 ae
janeiro de 1961. consoante disoosto.no
parágrafo único, do artigo ao, do De'
ereto citado,

PORTARIAS DE 27 DE SETEMBRO
DE 1961

O Diretor-Geraldo SAMDTJ, no uso
das atribuições que lhe confere a Ali.
nea D. do artigo 28, Titulo IV, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 46.348, de 3 de julho de 1959 e
conforme consta do Proceaso-SAMDU
n" 01.273-61, resolve:

NO 822 - Conceder exoneraçao a
David de Oliveira, Acadêmico, N,S.
-10", do Quadro de Pessoal Emprega-
do do SAMDU. lotado no Posta de
São José dos Campos, dr Delegnclt.
Regional de • Sao Paulo.

NO 323 - Admitir Antônio Carloc
Eva, nos termos da Portaria BRS nú-
mero 1.957, de 17 de novembro de
1960, publicada no Boletim de Servi'

ço u9 261-69, para emprègo de Aca-
démico, N.S. "10", Cem exercido nir
Pinto de Sãs) José dos Campes, da
Delegacia Regional de São Pando, em
substituição a David de Oliveira exo-
nerado pela Portaria no 822, de 27 th.
setembro de. 1961.

PORTARIA DE 4 DE OUTUBRO
DE 1961

O Diretor-Geral do SAMDIJ, h3 uso
das 'atribuições' que ;lie confere a Alí-
nea C, do artigo 28, Titulo IV; do Re-
gimento aprovido pelo Decreto nu-
mero 46.348, de 3 de julho, de 1929,
ele adórdo com o disposto na Portaria
MTIC. n9 157, de 18 de setembro
1959, conforme consta do 'Processo
SAMDU no 30.350-61, sesolie:

NO 836 . - Admitir, a partir de /9 de
abril de 1961, Cláudio Fernando'Stella
nos termos da Portaria BRS r 1.961

a série Profissional de Lcadernieo.
N.S. "10", com exercício nó Pósto de
Santo André da Delegacia Regienal
de São Paulo, em substituição a Oiner
Yunes exonerado pela Portaria núme-
ro 267-61, de 19 de abril de 1961, pu-
blicada no Boletim de Serviço n9 101
de 1961.

PORTARIA DE 19 DE OUTUBRO
DE 1961

Cafés da saíra 1961-1962:

Embarque por qualquer Orlo
Cafés da "Quota Fina Qualidade"

(Despolpados e Preferenciais).
Santos, tipo 2 Cr$ 1.177,20 pele 1.4

Cafés da "Quota Boa Descrição"
Santos, tipo 4 ...CrS 939,60 pele lEçg•
Embarque pelos portos do Rio de Ja-

neiro e Niterói

Cafés da "Quota- Comum"
e

Rio, tipo 7 .... • Cr$, 583,20 p'10
Embarque pelos portos de Vitória,

Salvador, Recife e São Francisco
do Sul (*)

Vitória, tipo 7 ..- Cr$ 405,00 p/10 Kg
Nota: Vigora entre tipos a diferen-

ça de 100 pontos (1 centavo de dólar)
equivalente a Cr$ 59.40 por 10 Kgs•
considerado o dólar à taxa de Cr$
270,00.

(*) - Conforme , o disposto no item
III do Comunicado no 74e61, de 25 de

maio de 1961, o IL'C só admitirás° re-
gistro de cafés de produção do Esta-
do de Santa Catarina até o limite
máximo de 40.000 sacas.

Ao presente Comam:cacto se aplicam
as observações constantes do Comuni-
cado n9 94-61, de 1 de julho de 1961.

Rio de Janeiro, 2 de dezembro' de
1961. - Sergio ,Armando Frazao, Pre-
sidente.

INSTITUTO NACIONAL
DO PINHO

RESOLUÇÃO NO 191, DE 30 DE NO-
VEMBRO DE 1981

A junta Deliberidiva do Instituto Na-
cional Pinho, no uso das suas atribui-

.Oes, resolve: .

I - Autorizar a liberação de um con-
tingente 'de 20.009.000 (vinte milhões)
de pés quadrados, para rateio nos ter-
mos da Resolução nO 390, sem prejuizo
da outorga normal de outros contin-
gentes uma vez preenchidas as forma-
lidades prefixadas no artigo 3 9, pará-.
grafo único daquele ato, especialmente
no que concerne ao 50 contingente dis-
tribuido em 16-11-1961!

1 1 9 A. distribuição desse contin-
gente será processada com base nos
estoques existentes em 31-10-1961.

1 2o Para Ni:rd:tura da quota que
couber a cada exportador na distri-
buição do contingente previsto neste
artigo, as Delegacias Regionais expe-•
dirão .Autorização de Exportação" em
volume igual . à quota a que aludem os
artigos 69 da Resolução n9 390, de 12-5-61, e 9 9 da Resolução no 392, de 33-
10-61, consignando no documento emi-•
tido a expressão "Especial".

1 39 Para esses documentos pre-
valecem as normas vigentes para as
"Autorizações de . Exportação" emiti-
das em função das quotas distribuidas
normalmente com base nos contingen-
tes abertos de acordo com a Resolução
no . 390, execeto quanto ao registro de
venda previsto no artigo 99 e seus pa•-
rágrafos, do mesmo ato, o qual deve-
rá ser frito separadamente.

II Esta Resolução entrará em vigor
nesta data revogadas as disposições
em contrário.	 Herminio

n Presidente.

INSTITUTO BRASILEIRO
DO -CAFE •

COMUNICADO. N9 136-61

A Diretoria do Instituto Brasileiro
do Café comunica que são as sesidn-
tes as.bases de preços para reseisiao de
Declarações de venda a vigora'. de 4
a 16 de dezembro de 1961.

Cafés das safras 1960-1961 e • ante-
rirdes:

Embarque por qualquer' pôrto
Santos, tipo 4 .. CrS 718,70 p10 Kg
Embarques pelos portos do Rio de Ja-

• nen.° é Niterói•
Rio, tipo 7 .... Cr$ 465,10 pele Kg

Embarques pelos portos de Vitória,
Salvador e Recife

Vitório, - tipo '7 - Cr$ 408,60 p'10
, Nota: Vigora entre tipos a diferen-
ça de 100 pontos (1 centavos de dólar)

lequivalente a Crs 53,54 por 10 Kg, coo-
'siderado o dólar a' taxa de Cr$ 257,00.

O Diretor-Geral do SAMDU, no uso
das atribuições que lhe confere a Alí-
nea R, do' artigo 28. Titulo IV. do
Regimento aprovado pelo Decreto ;ú-
mero 40.348, de 3 de julho de 1959 e
tendo em vista os termos ,,,do Decreto
no 3.387, de 22 de junho le 1961, pu-
blicado tio Diário Oficial desse mes-
mo dia, resolve:

NO 875-A - Manda servir em Bra-
sília, onde ficará lotado, o seesitlor

•de 17 de novembro de 1960, publicada Jacob •Teixeira Castelo Branco, Me-
no Boletim de Serviço n9 761-69, para rico, N.S. "16".

EDITAIS E AVISOSPRESIDÊNCIA
DA

REPÚBLICA

INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTAT1STICA

Conselho Nacional de Geografia

SECRETARIA-GERAL

Editai de Concorrência no 8
1. De ordem do Senhor 1,12eretário-

3eral do Conselho Nacional de Geo-
;rafia, faço público, para conhecimen-
:o dos interessados, que se acha aber-
;a, a partir da presente data, a Con-
corrência no 8, para alienação do ma-
terial abaixo especificado:

Máquina de escrever "Róyal", tipo
portátil, mod. "A", tipo Sinal Elite,
com 88 .caracteres, n o de fabricação
749.576 e CNG-919.	 •	 •

Máquina de escrever "Olympia" nú-
mero de fabricação 256.228, com 80
•e.spa.eos, carro de 25 cm. e CNC,-
959.

Máquina de escrever ''Olympia" nú-
mero de fabricação 357.394, mod. 8
com carro de 25 cm. e CNG-946.

Máquina de escrever •"Olympia" nú-
mero de fabricação 361.375 e CNG-

Máquina de calcular "Hamman El-
ma", elétrica. n o , de fabricação 2.202,
com divisão mitomática e CNG-1.401.

Máquina de escrever "Olympia" nú-
mero de fabricação 309.769, com 110
espaços, carro cie 33 cm. e CNG-970.

Máquina de escrever "Olympia",
mod. 8, n9 de fabricação 317.968, com
carro de 25 cm. e CNG-979.

Máquina de • escrever "Olympia",
mod. 8, n9 de fabricação 219.228, com
carro de 25 cm. e CNG-967.

Máquina de calcular "Undersvoed",
no de fabricaçãs-i 474.372, mod. 8.120,
e CNG-5.020.

Máquina de escrever "Olympla",
mod. 3, carro de 25 cm., n9 de fabri-
cação 357.395 e CNG-956.

Máquina de escrever •"Olympia",
Mod. 8, carro de 25 cm.,_ no de fa-
bricação 317.969 e CNG-9e8.

Máquina pare, calenlar • R .C. Anel,
tipo elétrica 915, Múltiplo 9.999.999.99
subtração direta, divisor 'de parcelas,
etc., n9 de-fabricação 10.55449, CNG-
5.027.

Máquina de somar, elétrica, marca
R.C. Allen, mod. 915-46, teclado múl-
tiplo, visor de parcelas, n 9 de fabri-
cação 10-55575, CW34.026.

Mesa 31-3, cein 3 gavetas e 1 ga-
i vetão, CNG no 4.062.

Mesa MM-1 : (para máquina de es-
crever), CNG no 4.697.

Mesa M-1, çom 5 gavetas e 1 ‘gave-
:ao, CNG no 4.926.	 •

Mesa. com 6 gavetas e 1 gavetão,
CNG n9 412.
• Mesa, tipo M;2, 150 x 0.85, com 4
gavetas, uma dupla e gavetão, calG
n9 650.

Mesa )11-3, com 3 gavetas e 1 ga-
vetão, CNG n9 7.795.

Meo, com 6 gavetas e 1 gavetão,
CNG no 2.222.

Mesa 111-3, com 3 gavetas e 1
vetão, CNCi n 9 8.216.

Mesa .31-3, com 3 gavetas e '1
vetão, CNG n9 1.586.

Mesa M-3, com 3 gavetas e 1
vetão. CNG n9 15,301. •

Mesa /11-3, com 3 gavetas e 1
vetão, CNG n9 4.064.

Mesa M-3, com 3 gavetas e 1
vetão, CNG n9 15.303,

Mesa M-3, com 3 gavetas e 1 ga-
vetão, CNC, n 9 2.213.

Mesa de peroba, com 3 gavetas e 1
gavetão, medindo 1,10 x 0,75, CNG nó-
1119erell 5.	 •

Mesa, com 4 gavetas, CNG no 533.
Mesa M-3, com 3 gavetas e 1 ga-

vetão CNG no 7.992.
Armário, modelo A-1, com porta de

correr, CNG no 3.388.
Armário de madeira A-2, 'com 2

portas e 3 prateleiras, CNG n o 3.452.
2.•• A concorrência de que trata' o

oresente Edital será realizada no dia
18 de dezembro de 1961, às 14 horas,
as erra do Conselho Nacional de Geo-
srafia.

3.' As propostas deverão ser entre-
gues à Seção de Material, à Avenida
Pranklin Roosevelt n9 '146, 49 andar,
áté às 14 horas tio dia 18 de dezem-
bro de 1961:

4. As propostas deverão ser apre-
sentadas eis' duas vias, devidamente
rubricadas em todas as vias, com os
pieços 'unitá:los eni algarismos e por
extenso, sem emendas, rasuras ou en-
trelinhas, ern_saubrecartas opacas, fe-
chadas e lacradas. -

5. O materla: de . que trata o pre-
sente Edital"' de concorrendo. •poderá
ser visto ne Seção de Material,. à. Ave-
nida Franklin Roosevelt io 146, V
andar, clãs 12 às 17 horas, excetuan-
de-se QS S1.)adOS.

6. • Os concorrentes que se habilita-
rem deverão fazer uma caução de Cr$
5- 000,00, mia deverá 'ser depositada na
Tesouraria do Conselho Nacional de
Geografia.

7. Ai; piopostas deverão mencionar
o preço de cada unidade, não sendo
Considerado o preço por lote.

ga-

ga-

ga-

ga-

ga-

•:.



ARQUIVOS
-MINISTER 10 DA JUSTIÇA
\E NEGÓCIOS INTERIORES

• Repositório de doutrina, decisões adminisi

-trativas, pareceres, acórdãos dos tribunais ia.
"diciárlos, legislação, acompanhado de índices
/analítico e alfabético. Publicgção tr!mestra/.

,

• Preço: Cr$ .40,00
A_ VENDA .

Seção de Vendas : Av. Rodrigues Alves,

Agência I: Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo, Serviço de Reembtilso Pústat
•	 ,

- • -

'Vert)à -E3cincria
Guiai de_ Recolh-imerrto

Preço: Cr$ 0.40
Ã VENDA: Àvenide Rorigues Álves, 1 . - Agêncía 1- Ministério des Fazencia

ATENDE-5E 'A PEDIDOS PELO SERVIÇO DÉ REEMBÓLSO POSTAL

Segunda-feira 11 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II) Dezembro de 1961 2535

8. A Miulaçáo ou aprovação da "pre-
sente concorrência compete ao Se-
nhor Secretário-Geral do Conselho
Nacional de Geografia.

Rio de Janeiro, 30 de novembro de
3901. — Athayde Casemiro Bastos,
Substituto Chefe da DA-SM.

Dias: 6, 7 e 8-12-61.

, MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS •

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
ESTRADAS DE RODAGEM
CONCORRÊNCIA P13BLICA

DE No 128-61
• •Retificação

N. D. O., Parte II, de :o ué no-
vembro de` 1961:

Capitulo 1, item 5, inclua-se 	 49:
O requerimento de que trata a alínea

)n•n••••

1, deverá acompanhar os envelopes
contendo a documentação e a pro-
posta de preços.

Capitulo 11, item 10, inclua- :se: Não
se admitirá, na hipótese em que o
atributo financeiro deferido ao con-
trato venha a ser inferior ao custo
previsto no Edital, redução sóbre o.
valor da caução iniciai.

Capitulo VII, item 28, onde se
Cr$ 1.000.000,00 (um , milhão de cru-
zeiros, leia-se: Cr$ 450.000,00 (qua-
trocentos e cinqüenta mil cruzeiros).
" Rio de Janeiro, 1 de dezembro de

1961: — Engehheiro Lauro Diniz Gon-
çalves, Presidente da C. C.. S. O.

CONCORRÊNCIA PUBLICA
DE l‘i9 143-61

Aviso

Tornamos público para conhecimen-
to dos interessados que a concorrência
Pública, relativa ao Edital n9 143-61,
publicado no Diário Oficial do dia 20
Ce novembro de 1961, foi, por motivo

•

de •fôrça maior, transferida sino die,
Proc. n°62.293-61.

Rio de Janeiro, 5 de dezembro de
1961. — Engenheiro Lauro Diniz
Gonçalres, Presidente da c.c.S.O. •

LLOYD BRASILEIRO

•
	 Patrimônio Nacional
Transferência Concorrência. Pública

n.° 14, plaquisição material pema-
nente de consumo	 .

O Lloyd Brasileiro Patrimônio
Nacional torna público para conheci-
mento de todo e qualquer interessado
que transferiu, para o dia 15 de de-
zembro próximo, a data de realização
da concorrência pública n.° 14, que
estava mareada para o dia 30 déste
más.

Rio de Janeiro, 29 de novembro de
1961. — Mário Lopes Macieira, Che-
fe de Serviço de Abastecimento.

Dias: 7, 11 e 12-12-61;

ME. FERROVIÁRIA
FEDERAL S. A.

Estrada de Ferro Central
do Brasil

Edital de citação,

Pelo presente Edital fica citado o
ex-auxiliar de escritório, ref. "21",
matr. 11,0 424.318, Clovis Macedo Cos-
t. a reasstnnir a função que - exercia
nesta Estrada dentro do prazo de 30
dias, a eontax da data da pubacação
dêste Edital, ou requerer sua dis-
pensa.

Caso contrário,' instaurado in-
quérito administrativo, para apurar o
abandono do emprêgo. (Processo inl-
n;ero 74.950-61 — Processo numero
29.143-55 — M.V,O.P.).

Departamento do Pessoal, 10 d ou-
tubro de 1961 —
— Chefe do Departamento do Pes-
soal.

Dias. 6, '1 e 8-12-61.

MENIMIRW. 7.n••n•n•nn••n•••nn••	



Seguncla-feira 11
_	   

DIÃ.R10 Of iCAL	 (Sição 1 — Parte II) Dezembro de 19(3'

MN"

NSOUDAÇAO DAS LEIS

DO TRABALHO
o

exto da Lonsolidação atualizado até 30 d(
março de 1959. Leis, decretos-leis, decreto:
complementares. Portaria n.° 43, de 5 de janeirr
de 1953, do Ministro do Trabalho, Indústria
Comércio. Relatório e exposição de motivo:
da Comissão Elaboradora do anteprojeto e dc
projeto da Consolidação. Exposição de motivo;
ministerial. Índice alfabético-remissivo

DIVULGAÇÃO N. 65,

3.a ediçã(

Preço: Cr$ 150,00

A VENDA:

Sétá.e; "de Vetas	 Rodri§ues

Agência 1: Nfinigt&iti 'clã Fazezda

tdde-se a pçdidos pelo Seryi.ço de Reembôlso-Pdstã1

PREO_D owitOs.	 04. 4,00.1

•


